
Pubblicata sul sito istituzionale il 
19/12/2011 - N.1505 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  46  del Reg.

del   30/11/2011

OGGETTO: Esonero  totale  dal  pagamento  del  ticket  mensa  scolastica  e
trasporto  scolastico  per  famiglie  indigenti  e  con  ISEE  non
superiore a € 5.000,00. Anno Scolastico 2011/2012 ( Proposta del
Consigliere Gianpiero Manno) - DETERMINAZIONI -

L'anno  2011  il giorno  30  del  mese di  NOVEMBRE  alle ore  10:25  nella sala delle adunanze Consiliari. 
Alla  1° convocazione ed in seduta  Straordinaria di oggi, partecipata ai signori consiglieri a norma di Legge, 

risultano all’appello nominale:

Consiglieri PRESENTI ASSENTI  
ARNESANO Luigi X
DE MITRI Donato X
FINA Francesco X
FINA Michele Arcangelo X
GRASSO Giovanni X
GRAVILI Cosimo X
IANNE Gaetano X
IANNE Irene X
INNOCENTE Rinaldo X
MANNO Gianpiero X
MARINACI Vincenzo X
MOGAVERO Salvatore X
PERRONE Gianpiero X
QUARANTA Paolo X
ROSATO Antonio X
SIMONE Filippo X
TONDO Giuseppe X

PRESENTI   N.    12       ASSENTI   N.    5

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sig. Vincenzo MARINACI
Assiste il Segretario Comunale  Dr. Domenico CACCIATORE. La Seduta è pubblica.

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
Giuseppa CONGEDO

   Si esprime parere favorevole in  ordine alla regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione.

                           Il Responsabile del
                            Servizio Finanziario

Dott. Salvatore IANNE

  Pag. 1 di 4



Il  Presidente invita  il  Consigliere  Gianpiero  Manno  ad  illustrare  la  proposta  di 
deliberazione n. 46 del 18/11/2011, da lui presentata per l'esame e l'approvazione del Consiglio.

Il  Consigliere  Manno legge  la  proposta  di  deliberazione  che  qui  integralmente  si 
riporta: 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO: 
-  che  con atto  di  G.C.  n.  105 del  26.09.201I  si  dava atto  che  le  tariffe,  per  il  corrente  anno  
scolastico, per il servizio mensa e trasporto sono le seguenti:
per il servizio mensa:
            € 1,70 per ogni pasto consumato
            € 1,20 per ogni pasto consumato da ogni fratello, oltre al primo.
            per il servizio trasporto
           € 10,33 mensili pro capite ;
- che è intenzione di questa Amministrazione Comunale, nell'ambito delle politiche sociali attivare 
per il sostegno alle famiglie, specialmente in un momento particolare di crisi economica e di lavoro  
e per sostenere il diritto allo studio, venire incontro ai nuclei familiari, in condizioni di svantaggio  
socio-economico  che  intendono  usufruire  del  servizio  mensa  e  trasporto,  con  interventi  di  
assistenza economica indiretta che si sostanziano nell'esonero totale del ticket mensa e trasporto  
scolastico;
- che per fruire di tale agevolazione i nuclei familiari richiedenti devono possedere un ISEE, in  
corso di validità,  non superiore ad € 5.000,00 (soglia del minimo vitale di cui al Regolamento  
Regionale, n.412007 attuativo della L.R. n. 19106);

VISTO il "Regolamento Unico per l'accesso al Sistema Integrato di interventi e servizi  
socio assistenziali e per la compartecipazione degli utenti al costo dei servizi e delle prestazioni",  
approvato con atto di c.c. n. 24 del18.05.2007;

ACQUISITO il  parere di  regolarità  tecnica  espresso dal  Responsabile  del  Servizio  
interessato ai sensi dell'art. 49 del D.L.gs 267/2000;

DATO  ATTO che  la  spesa  deve  trovare  disponibilità  sull'intervento  "Utilizzo  
contributo da parte della BELPOWER" o "ITALGEST" del corrente bilancio;

CON VOTI 

D E L I B E R A

1) DI INTERVENIRE, per i motivi in premessa esposti, per l'anno scolastico 201112012, a favore  
delle famiglie in condizioni di svantaggio socio-economico che intendono usufruire del servizio di  
mensa e trasporto scolastico mediante l'esonero totale dal pagamento del ticket previsto per detti  
servizi.

2) Dl STABILIRE che possono beneficiare di tale forma di assistenza economica indiretta i nuclei  
familiari  in  condizioni  di  svantaggio  socio-economico,  con  un  indicatore  della  Situazione 
Economica Equivalente (ISEE) non superiore a € 5.000,00.

3) DI DEMANDARE al Responsabile del 2^ Settore ogni atto inerente e conseguente.

4) DI DICHIARARE il presente atto, a seguito di unanime votazione, immediatamente eseguibile,  
ai sensi dell'art. 134,4° comma del D.L.gs.267/2000. "

  Pag. 2 di 4



Intervento del Sindaco.
Interventi dei Consiglieri: Perrone - Tondo - Fina Michele Arcangelo - Gravili.

[Alle ore 11,25  entra in aula il Consigliere Quaranta.
 Consiglieri presenti N. 13 - Consiglieri Assenti N. 4]

Interventi per dichiarazione di voto dei Consiglieri: Manno - Grasso - Ianne Gaetano - 
Tondo - Gravili - Sindaco - Perrone.

= = = = = 

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta del Consigliere Gianpiero Manno N. 46 del 18/11/2011, avente ad 
oggetto:  "Esonero  totale  del  pagamento  del  ticket  mensa  scolastica  e  trasporto  scolastico  per 
famiglie indigenti con ISEE non superiore a € 5.000,00. Anno scolastico 2011/2012";

RICHIAMATA  la  relazione  del  Consigliere  Manno e  gli  interventi  di  quanti  sono 
intervenuti alla discussione;

VISTO il parere di regolarità tecnica ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000 del responsabile 
del 2° Settore - Servizio Sociale e Scolastico del seguente tenore: "Si esprime parere sfavorevole in  
ordine al regolarità tecnica in quanto, ai sensi dell'art. 42 comma 2) lett. f) del D.Lgs. 267/2000,  
organo competente in materia di determinazione delle tariffe e, quindi, in materia di esenzione  
ticket è la Giunta Comunale", 

CON la seguente votazione:
- Consiglieri presenti             N.  14
- Consiglieri votanti               N.  14
- Voti favorevoli           N.    3  (Gravili - Manno - Perrone)  
- Voti Contrari           N.  10 
- Astenuti                    N.   0,
espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

1) DI NON APPROVARE, per i motivi in premessa esposti, la proposta di deliberazione N. 46 del 
18/11/2011,  presenta  dal  Consigliere  Gianpiero  Manno,  avente  ad  oggetto:"Esonero  totale  del 
pagamento del ticket mensa scolastica e trasporto scolastico per famiglie indigenti con ISEE non 
superiore a € 5.000,00. Anno scolastico 2011/2012".

2) DI DARE ATTO che il resoconto stenotipografico della discussione è riportato nel verbale di 
seduta.

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
Sig. Vincenzo MARINACI

_____________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

_______________________________

            Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito Istituzionale il   19/12/2011 

e vi rimarrà per   15   giorni consecutivi (N.   1505   del Reg.).

IL MESSO COMUNALE
Cosimo PERRONE

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

Data 19/12/2011

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29/12/2011

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

________________________

  Pag. 4 di 4


	Consiglieri
	Assenti


